3. Les émancipés doivent rapporter leurs biens aux enfans qui sont restés sous la puissance.

4. Ainsi, de même que le fils resté en puissance prend par préciput sur la succession de son père la dot de sa femme, de même l'émancipé retiendra la dot de sa femme sans en faire rapport, comme s'il en faisoit lui-même un prélèvement sur la succession de son père.

5. Si l'émancipé donne caution de rapporter dans le temps où il délibère s'il prendra la succession prétorienne, et qu'ensuite il renonce à cette succession, il sera de plein droit libéré de l'action que son frère voudroit intenter contre lui en conséquence de la promesse qu'il lui a faite de lui donner cau-

§. 1. *Emancipatus filius controversiam facit impuberi, qui se filium et in potestate patris fuisse dicit. Quæro, si bona sua ei emancipatus conferre debeat? Paulus notat: Puto conferendum esse exacta cautione, ut victus, sicut hereditatem, ita et quæ collata sunt, præstet.*

De Carboniano edicto.

§. 2. *Julianus: Quotiens contra tabulas bonorum possessio datur, emancipati bona sua conferre debent his solis qui in potestate patris fuerint. Hoc quemadmodum expediri oporteat, quæri solet. Nam si bona à patre relicta, et emancipatorum in medium conferantur, et ita viriles partes sumantur, eveniet ut et emancipatis quoque collatio ab ipsis facta prosit. Videamus ergo ne commodissimum sit, emancipatos quartam partem ex bonis paternis ferre, ex suis tertiam? Quod dico, exemplo manifestius fiet. Ponamus patrem quadringenta reliquisse, et duos in potestate filios, duos emancipatos: ex quibus alterum centum, alterum sexaginta in bonis habere: is qui centum habebit, centum trigintatria et trientem feret; is verò, qui sexaginta contulerit, centum viginti: atque ita eveniet, ut collationis emolumentum ad solos qui in potestate remanserint, perveniat.*

Quibus conferitur. De divisione bonorum.

§. 3. *Emancipati bona sua conferre cum his qui in potestate fuerunt, jubentur.*

§. 4. *Quare sicut is qui in potestate est, dotem uxoris præcipit: ita emancipatus quoque, quasi præcipiat, retinere debet.*

De dote.

§. 5. *Emancipatus præferitus, si dum deliberat, caverit de bonorum collatione, nec bonorum possessionem petierit: agente fratre ex stipulatu, ipso jure tutus erit. Sed et si pecuniam contulerit, conditione eam repetet: omissa enim bonorum possessione, incipit pecunia sine*

Si post cautionem vel collationem bonorum possessio onittatur.

causa esse apud heredem.

De duobus filiis, suo et emancipato duobusque nepotibus ex dicto emancipato, altero in potestate retento, altero adoptato in locum filii.

§. 6. Qui duos filios in potestate habebat, et ex uno eorum nepotem, emancipavit filium ex quo nepotem habebat : deinde emancipatus factus procreavit filium quem avus in locum filii adoptavit ; et vel intestatus, vel testamento facto, præterito emancipato filio decessit. Quæsitum est, quid de honorum possessione, quid de collatione juris esset ? Respondi : Bonorum, de quibus quæritur, tres partes fieri debent : ex quibus una pertinet ad filium qui in potestate remansit ; altera ad nepotem qui in locum filii adoptatus est ; tertia ad emancipatum filium et nepotem qui in potestate remanserit : ita ut pater soli ei conferat, cum quo honorum possessionem accipiat.

4. *Africanus lib. 4 Quæstionum.*

De dote.

Filium emancipatum dotem, quam filie suæ nomine dedit, conferre non debere : quia non sicut in matrisfamilias bonis esse dos intelligatur, ita et in patris, à quo sit profecta.

5. *Ulpianus lib. 79 ad Edictum.*

Si is qui vocatur ad honorum possessionem, sit in potestate alterius.

Si quis filium habeat sui juris, et ex eo nepotem in potestate sua : consequenter erit dicendum, si nepos patris sui emancipati accipiat honorum possessionem, de conferendis suis quoque bonis cavere eum debere, et esse similem ei qui adoptavit : hoc enim divi fratres rescripserunt, ut ad collationem avus compellatur. Planè eodem rescripto adjectum est sic : *Nisi fortè avus istum nullum ex his bonis fructum acquirere vult, paratusque est de potestate nepotem dimittere, ut ad emancipatum omne emolumentum honorum possessionis perveniat.* Nec idcirco ea filia, quæ post emancipationem nata patri heres extitit, justè queri poterit,

tion. Si cet émancipé avoit réellement rapporté, il se fera rendre ce qu'il aura rapporté, en intentant à cet effet une action personnelle, fondée sur ce que la cause pour laquelle il a fait rapport n'a pas suivie ; parce qu'au moyen de sa renonciation, ce qu'il a rapporté se trouve sans cause entre les mains de l'héritier.

6. Un père qui avoit deux fils sous sa puissance et de l'un deux un petit-fils, a émancipé celui de ses enfans dont il avoit un petit-fils ; et après son émancipation, ce même enfant a encore eu un fils que l'aïeul a adopté pour lui tenir lieu de fils ; enfin l'aïeul est mort ou *intestat*, ou ayant fait un testament dans lequel il a passé sous silence son fils émancipé. On a demandé ce qu'on devoit décider en ce cas relativement à la succession prétorienne et au rapport ? J'ai répondu : On doit faire trois parts des biens dont il s'agit, l'une appartiendra au fils resté sous la puissance, la seconde au petit-fils qui a été adopté par le testateur pour tenir la place de son fils, et la troisième au fils émancipé conjointement avec le petit-fils resté sous la puissance : de manière que le père ne soit sujet au rapport que vis-à-vis de celui avec qui il a pris la succession prétorienne.